INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES
— e e VIDADE:

Guatemala, 29 de diciembre de 2022
Lic. Emesto Salvador Flores Jerez
Director General
Direccién General de Descrrollo Cultural y Fortalecimiento de las Cultures
Ministerio de Cultura y Deportes
Su despacho.
Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de diriginme o usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Luigui Geovanni Gonzdlez Fuentes CUI: 2125 57033 1215

Ndmero de contrato: DGDCFC-029-409-2022 Acuerdo Ministerial: 879-022

Servicios (Técnicos o Profesionales): Técnicos Nit del Contratista: 79217125

Ndmero de Factura: 2546748203 Serie: 195245E7

Honorarios Mensuales: Q4,000.00 Periodo del Informe: Mes de diciembre de 2022
Monto Total del Contrato Q18,064.52 Plazo del Contrato:  16/08/2022 Al 311212022
Unidad Administrativa donde

presta los servicios: Direccién de Panticipacién Ciudadana

Objetivos del Contrato: = . s % "
JeEee "El técnico” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccién de Panticipacién Ciudadana de la Direccién General de

Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Culture v Deportes, con dedicacién v diligencia y con arreglo
a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacién de Servicios técnicos que se describen a continuacién, sin ser estes
limitetivas, sino enunciativas, (segiin Cldusula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Actividades:

Apoyé en la planificacién, coordinacién v ejecucién de actividades culturales que contribuyeron en la atencién, desarrollo v fortalecimiento de la cultura de los

) cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingiiistica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizemdo las potencialidades de la poblacién atendida.

b)  Apoyéy di atencién técnica que contribuyé a acercar los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cultural.

©)  Apoyé en la identificacién de prioridades de inversién de la poblacién atendida.

d)  Apoyé en la presentacién de un plan de trabajo anual del servicio prestado, que incluyé un cronograma.

€) Apoyé en lu elaboracién del informe anual que contiene los resultados del trabajo de campo realizado.

f Apoyé en la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios, organizaciones culturales, guias
espirituales y sitios ceremoniales de la localidad.

Apoyé en la planificacion, coordinacién v ejecucion de eventos en el marco de la celebracién del Dia Intemacional de los Pueblos Indigenas y acciones que
@) promovieron la promocién e integracién de la Interculturalidad de las fiestas Patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de Promocién Educativa Contra la
Discriminacién.

b Apoyé en la elaboracién de memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional de la poblacién atendida en tos de expresion cultural realizad
durante el mes, en la Casa de Desarrollo Cultural, para su posterior envio o la Direccién de Participacion atendida.

) Apoyé en la consolidacién de documentacién necesaria, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural asignada.
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_INFORME FINAI DE ACTIVIDADES

Guatemala, 29 de diciembre de 2022

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desanrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado seiior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe FINAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista:  Luigui Geovanni Gonzdlez Fuentes CUl: 2125 57033 1215

Ndmero de contrato: DCDCFC-029-409-2022 Acuerdo Ministerial: 879-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales): Técnicos Nit del Contratista: 79217125

Nimero de Factura: 2546748203 Serie: 195245E7

Honorarios Mensuales: _04,000.00 Periodo del Informe: 16/08/2022 Al 31/12/2022
Monto Total del Contrato Q18,064.52 Plazo del Contrato: 16/08/2022 Al 31/12/2022
Unidad Administrativa donde

presta los servicios: Direccién de Participacién Ciudadana

Objetivos del Contrato:

"El técnico” se compromete o prestar sus servicios técnicos para la Direccién de Participacién Ciudadana de la Direccién General de
Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes, con dedicacién v diligencia y con arreglo o las
prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacion de Servicios técnicos que se describen o continuacion, sin ser estas limitativas,
sino enunciativas. (segiin Cléusula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de las Actividades Realizadas durante el Periodo Comprendido:

a)

b)

9]

e)

q)

h)

Apoyé en la planificacién, coordinacién Y ejecucién de actividades culturales que contribuyeron en la atencién, desarrollo y fortalecimiento de la cultura de los cuatro
pueblos con pertinencia cultural y lingiifstica, promoviendo la interculturalidad con equided, priorizando las potencialidades de la poblacién atendida.

Apoyé y di atencién técnica que contribuyé a acercar los servicios culturales o la poblacién con pertinencia cultural.

Apoyé en la identificacién de prioridades de inversién de la poblacién atendida.

Apoyé en la presentacién de un plan de trabajo anual del servicio prestado, que incluyd un cronograma.

Apoyé en la elaboracién del informe anual que contiene los resultados del trabajo de campo realizado.

Apoyé en la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios, orgemizaciones culturales, guias
espirituales y sitios ceremoniales de la localidad.

Apoyé en la plemificacién, coordinacién V ejecucion de eventos en el marco de la celebracién del Dia Internacional de los Pueblos Indigenas y acciones que promovieron
la promacién e integracién de la interculturalidad de las fiestas Patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de Promocién Educativa Contra la Discriminacién.

Apoyé en la elaboracién de memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Naclonal de lat poblacién atendida en eventos de expresién cultural redlizadas durante el
mes, en la Casa de Desarrollo Culturdl, para su posterior envio a la Direccién de Participacion atendida.

Apoyé en la consolidacién de documentacién necesaria, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural asignada.
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INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES
—_— s A VIR

Guatemala, 29 de diciembre de 2022

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural v Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe de RESULTADOS de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: ~ Luigui Geovanni Gonzélez Fuentes Cul: 2125 57033 1215

Ndmero de contrato: DGDCFC-029-409-2022 Acuerdo Ministerial: 879-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales):  Técnicos Nit del Contratista: 79217125

Nimero de Factura: 2546748203 Serie: 195245E7

Honorarios Mensuales: Q4,000.00 Periodo del Informe: 16/08/2022 Al 31/12/2022
Monto Total del Contrato Q18,064.52 Plazo del Contrato: 16/08/2022 Al 31/12/2022

Unidad Administrativa donde presta

los servicios: Direccién de Participacién Ciudadana

Objetivos del Contretto:

"El técnico” se compromete a prestar sus servicios téenicos para la Direccién de Participacién Ciudadana de la Direccién General de
Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes, con dedicacion v diligencia y con arreglo a
las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacién de Servicios técnicos que se describen a continuacién, sin ser estas
limitativas, sino enunciativas. (segdin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de los Resultados Obtenidos:

a)

b)

3]

e)

9)

Se logré la elaboracién de dos plames bimestrales correspondiendo o los meses de septiemk ctubre, noviembre-di bre para la coordinacién y ejecucién de
actividades culturales que contribuyeron en la atencién, desarrollo y fortalecimiento de la cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingiiistica,
promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las potencialidades del pueblo Maya K'iche' y la ejecucién de 10 actividades en el marco de lar cultura de
los pueblos originarios, y procesos formativos, conferencias de valores morales del pr ] ional de convi ia y armonia, ( Toleramcia, Empatia, Solidaridad,
Honestidad) siendo los mismos representantes de los pueblos mayas K'iche' y el pueblo ladino, que incluyeron un total de 550 beneficiarios, donde se atendié a los
cuatro ejes estratégicos de trabajo especificos del Proyecto de Casa de Desarrollo Cultural, respondiendo  la Politica General de Cobiemo, 17 Objetivos de Desarrollo
Sostenible, enfocando el numero 04, para una educacién de calidad, v el rescate y la promocion cultural con nirios, jovenes y adultos del municipio de Mazatenango
del departamento de Suchitepéquez.

Se logré acercar los servicios culturales de la Casa de Desarrollo Cultural Guatemalteco con pertinencia cultural de los pueblos Mayas K'iche' v ladinos del municipio
de Mazatenango del departamento de Suchitepéquez, realizando actividades culturcles p iales donde se p jieron actividades artisticas del Certamen de
Arte y Literatura GUATEPAZ.

Se logré la identificacion de artistas en las ramas de, dibujos, arte en barriletes, dando prioridad a promover su habilidad artistica a través de festivales, concursos
comunitarios y nacionales, siendo los mismos representantes de los pueblos mayas y pueblos ladinos en el municipio de Mazatenango en el departamento de
Suchitepéquez entre los que resaltan la realizacion de Exposicion de Altares civicos, taller de pintura con los simbolos patrios, certémenes de Declamacién, Oratoria,
Poesia, Cuento Corto, Canto, Danzas Tradiclonales y Marimba.,

Se logré la presentacién de dos planes de trabajo bimestral de los meses Septi Octubre y Noviembre-Diciembre del servicio prestado en mi calidad de téenico,
que incluyé cronograma resaltemdo las actividades principales, segin la competencia v la coordinacién con grupos organizados entre ellas: Municipalidad de
Mazatenango, Cocode de la col Jengibre de Mazat y Directores de centros educativos, Escuela Flor del Café, Instituto Nacional de Educacién bésica INEB.
Se logré la elaboracion de 5 informes mensuales de los meses de agosto, septiembre, octubre, noviembre y diciembre para la Direccién de panticipacién Ciudadana,
que contiene los resultados del trabajo de campo realizado. Benef do a550 p del pueblo de Mazatenango.

Se logré la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural de Mazat con el levant de un con informacion de lideres, autoridades municipales,
gubemamentales, presidente de Cocode, en las que se coordinaron actividades con perti ia cultural, alc do la efectividad de los objetivos trazade en los

Planes de Trabajo de la Casa de Desarrollo Cultural en el municipio de Mazatenango.

Se logré la planificacién, coordinacién ¥ ejecucién del evento come: Conversatorio del dia de la mujer rural en el marco del Dia Intemacional de los Pueblos
Indigenas, Festival Gastronémico El Fogén de la Abuela celebrado en Panajachel, donde nuestro pueblo maya - ladine, hizo presencia con su comida tradicional
Revolcado, de esta manera se hizo un intercambio de comidas tradicionales del territorio guatemalteco.



Se logré la sistematizacién y entrega a las autoridades de la Direccion de Participacién, diez memoria de labores y diez Registro Unico de Usuarios Nacional RUUN

1) atendidas del municiplo de Mazatenango, en eventos del Certamen de arte y literatura guatemalteca GUATEPAZ, Gastronémicas y Artesanales realizadas durante
los meses de agosto septiembre, octubre, noviembre v diciembre, en la Casa de Desarrollo Cultural Guatemalteco del municipio de Mazatenango, del Departamento
de Suchitepéquez.
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